

证券代码:300465

证券简称:高伟达

公告编号:2017-017

高伟达软件股份有限公司 2016年度业绩快报

本公司及董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整,公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示: 本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据,未经会计师事务所审计,与年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位:万元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度(%)
营业总收入	97,268.33	93,862.40	3.63%
营业利润	2,072.38	4,538.99	-54.34%
利润总额	2,028.94	4,665.65	-56.51%
归属于上市公司股东的净利润	2,207.98	4,122.89	-46.45%
基本每股收益(元)	0.05	0.35	-85.71%
加权平均净资产收益率	2.67%	10.43%	-7.76%
	本报告期末	本报告期初	增减幅度(%)
总资产	168,868.72	86,671.61	94.84%
归属于上市公司股东的所有者权益	104,426.48	74,508.61	40.15%
股本	45,297.67	13,334.00	239.72%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.31	5.59	-58.68%

注:本表数据为公司合并会计报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩情况

报告期内，公司实现营业总收入97,268.33万元，较上年同期上升3.63%。

2016年公司核心客户的业务需求快速下降，严重影响了公司整体的业务收入和利润。与此同时，受到金融IT产业大周期的波动带来的不利影响，公司的三大主要业务，暨系统集成、软件和解决方案，以及运维等均感受到市场需求不振带来的营收方面的压力。

此外，2016年公司运营效率同比有所降低，人均成本上升，人均产出没有明显提升。人员利用水平和订单转化水平下降。与此同时，公司为逆势进行市场拓展和提升产品化率水平，继续探索市场和新技术发展方向，在研发和创新业务领域保持持续投入，这些前期投入使得管理费用和销售费用同比上涨。这些因素进一步挤压了公司的盈利空间。由于上述原因，报告期归属上市公司股东净利润2,207.98万元，较上年同期4,122.89万元下降46.45%。

为应对挑战，公司一方面，积极优化金融IT方向的业务结构，降低内部成本，提升内部效率，降低人员闲置水平。积极拓展新的业务机会，以新客户和新商机抵消原有客户需求下降带来的不利影响；另一方面，公司为了丰富现有经营模式和业务类型，在2016年四季度先后完成了三家公司的收购，这些积极因素无疑将会在2017年改善公司盈利水平。

截至2016年12月31日，海南坚果实现营业收入4,652.04万元，总资产为3,112.73万元，净资产为1,639.33万元；喀什尚河实现营业收入8,966.27万元，总资产为2,365.92万元，净资产为1,665.74万元。

（二）财务状况

报告期末，公司总资产168,868.72万元，较期初增长94.84%；归属于上市公司股东的所有者权益104,426.48万元，较期初增长40.15%；公司股本45,297.67万元，较期初增加239.72%，为公司发行了两期限制性股票，以及资本公积转增资本所致；公司归属于上市公司股东的每股净资产2.31元，较期初下降58.68%。

报告期内，因公司净利润降低，净资产增长，净资产收益率下降7.76个百分点。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的《2016年度业绩预告》中预计的业绩存在差异，下降265.36万元，差异率为10.74%。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在2016年年度报告中详细披露。截至目前，公司董事会尚未就2016年度利润分配情况进行任何讨论。

有关公司的信息均以中国证监会创业板指定信息披露网站刊登的信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

高伟达软件股份有限公司 董事会
2017年2月27日